ПОСТАНОВЛЕНИЕ,

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬН9ГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОМИНСКИИ РАИОН

от ;/, l/, лрlt хs,lбЦб
ст-ца Староминская

Об утверllцении Регламента проведения ведомственного коптроля в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных
нужд муниципального образования Староминский район

В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 201З года ]ф 44-
ФЗ (О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, усJtуг для
обеспечения государственных и муниципапьных нужд) и ПостановлениrI
Правительства РФ от t0.02.20I4 г. J\Ъ 89 (Об утверждении Правил
осуществления ведомственного контроля в сфере Закупок Для обеСПеЧениrI

федератrьных нужд), руководствуясь статьей З 1 Устава
образования Староминский район, постановляю

1. Утверлить регламент проведения администрацией

муницип€LIIьного

муниципаIIьного
образования Староминский район, осуществляющей функции и полномочия

учредителя, ведомственного KoHTpoJUI в сфере ЗакУПок товаров, работ, УСЛУГ

для обеспечения муниципа_пьных нужд, в соответствии с ФедеральныМ
законом от 05 апреля 201З года }ф 44-ФЗ <<О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных И

муниципапьных нужд>.
2. Начальнику отдела по организационным вопросам и работе с

органами местного самоуправления управления делами администрации
муниципаJIьного образования Староминский район (Солод) обеспечитъ

размещение настоящего постановление на официальном сайте
администрации муницип€LJIьного образования Староминский раион
(adm.starominska.ru):

З.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.
4. Постановление вступает в силу

Глава муниципzLпьного образования
Староминский район В.В. Горб

ПРИЛОЖЕНИЕ

Утвержден постановлением
администрации муницип€шьного
образования Староминский район
от J/, //,

^Р1{
Ns / Б Ц б

РЕГЛАМЕНТ
ПРОВЕДВIМЯ ВЕДОМСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕзАкупок товлров, рАБот, услуг дЙоьвспЕчЕниrI

МУНИLЦ4ПАЛЬНЫХ НУЖД
МУНШИГIАЛЬНОГО ОБРАЗ ОВАНИlI

СТАРОМИНСКLЙ РМОН

1. оБщиЕ положЕrwIя.
1.1. Настоящие Регламент устанавливает порядок проведениrIадминистрацией муниципалъного образования Староминский район,осуществляющей функции и полномочия учредителя (далее органведомственного контроля) ведомственного контроля в сфере au*y.ro*товаров, работ, услуг для обеспечения муниципzlJIьных нужд (далееВеДОМСТВеННЫЙ КОНТРОЛЬ) В СООТВеТствии с Федеральным законом от 05апреля 20lЗ года JФ 44-ФЗ <<О контрактной системеЪ сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муницип€шьных нужд) иПостановления Правительства P(D o,- 10.02.201+ г. М вq (об утвержденииПравил осущестВления ведомстВенногО контроля В сфере закупок дJUIобеспечения федеральных нужд) (далее __ законодательство РоссийскойФедерации о контрактной системе в сфере закупок) в отношенииподведомственных ей муниципzLлъных бrод*Ё.""r* учреждениймуниципzL''ьного образования Староминский район (далее
- заказчик).1,2, Предметом ведомственного контроля является соблюдениезак€вчиками, в том числе их контрактными службами, контрактными

управляющими, комиссиями по осуществлению закупок законодательстваРоссийской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
1.з. Задачами ведомственного контроля являются:
- обеспечение соблюдения требований законодательства РоссийскойФедерации о контрактной системе в сфере закупок при осуществлениизакупок;
- выявление и устранение нарушений,

закупок;
допущенных при осуществлении

- выявление rIричин и условий, способствующих возникновениюнарушений при осуществлении закупок.1.4. При осуществлении ведомственного контроля органыведомственного контроля осуществляют проверку соблюдения

законодательства Российской Федерации
закупок, в том числе:

а) соблюдения ограничений

включеннои в планы закупок,
обеспечения для осуществления

о контрактной системе в сфере

и запретов, установленных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок;

б) соблюдения требований к обоснованию закупок и обоснованности
закупок;

в) соблюдения требований о нормировании в сфере закупок;
г) правильности определения и обоснования нач€uIьной (максимальной)

цены .контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

д) соответствия информации об объеме финансового обеспечения,
об объеме финансовогоинформации

закупок, утвержденном и доведенном до
сведения заказчика;

е) соответствия информации об идентификационных кодах закупок и об
объеме финансового обеспечения для осуществления данньIх закупок,
содержащейся;

- в планах-графиках, - информации, содержащеilся в планах закупок;
- в протОколаХ определения посТавщикоВ (подрядчиков, исполнителей), -

информации, содержащейся в документации о закупках;
- В Условиях проектов контрактов, направляемых участникам закупок,

которыми заключаются контракты, - информации, содержащейся
с
в

протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);* В реестре контрактов, заключенных закzвчиками, _ условиям
контрактов;

ж) предоставления учреждениям и предприятиrIм уголовно-
исполниТельной системы, организацияМ инв€LпидоВ преимущества в
отношении предлагаемой ими цены контракта;

З) соблюДения требований, касающихся участия в закупках субъектов
МалоГо предпринимательства, соци€Lпьно ориентированных некоммерческих
организаций;

и) соблюДения требований по определению поставщика (подрядчика,
исполнителя);

к) обоснованности в документ€Llrьно оформленном отчете невозможности
или нецелесообразности использования иных способов определениrI
поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цены контракта и иных
существенных условий контракта В случае осуществления закупки у
еДИНСТВеННОГО ПОСТаВЩика (подрядчика, исполнителя) для заключениrI
контракта;,

л) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных
деЙствиЙ в слу{ае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

работы (е"

н) своевременности, полноты и достоверности отражения в документахучета поставленного товара, выполненной
оказанной услуги;

работы (ее резулътата) или

о) соответствия исполъзования поставленного товара, выполненной
работы (ее результата) или ок€ванной услуги целям осуществления закупки.

2. порядок осущЕств лЕниlI вЕдомс твЕнного контроля.
2,1, Ведомственный контроль осуществляется путем плановых иливнеплановых проверок, которые могут быть выездными илидокументарными, проводимыми сплошным либо выборочным методами.2,2, Г[гlановые проверки осуществляются в соответствии с планомпровероК В рамках ведомстВенного контроля (далее - план проверок),

утверждаемым РаспоряжениеМ администрации муниципаJIъного образованиястароминский район. В отношении каждого зак€вчика плановые проверкипроводятся не реже одного р€ва в три года, но не чаще одного раза в год.2.З. ГI"uан проверок должен содержать следующие сведениri:
а) наименование органа ведомственного контроля;
б) наименование, инн, адрес местонахождения заказчика, в отношениикоторого принято решение о проведении проверки;
в) цель и основания проведения проверки;
г) дату нач€Lла и предполагаемую дату окончания проверки.
2.4. ГIлан проверок утверждается на очередной калЬндарный год непозднее 15 декабря года, предшествующего ГоДУ, на который

разрабатывается план проверок.
2,5, Внесение изменений в план проверок допускается не позднее чем за

ДВа МеСЯЦа ДО НаЧzLЛа ПРОВеДеНИЯ ПРОВеРки, в отношении которой вносятсятакие изменения.
2,6, ПЛаН ПРОВеРОК, а ТаКЖе вносимые в него изменениrI должны быть

рzlзмещены не позднее пяти рабочих дней со днrI их утверждения наофициальном сайте Муниципального образов ания Староминский район.проведение проверки осуществляется комиссией утвержденной наосновании Постановления админисТрации муниципалъного образованияСтароминский район.
в состав комиссии должны входить не менее трех человек. Комиссиювозглавляет председателъ комиссии, являющийся должностным лицомадминистрации муниципаIIьного образования Староминский район.щолжностные лица, уполномоченные на осуществление мероприятийведомственного контроля, должны иметъ высшее образование или

дополнительное про ф ессион€lлъное образование в сф ере .u*y.ro*.
2.7. ОснованиrIми для проведения внеплановых проверок являются:
а) акты прокурорского реагиров ания;
б) в случае обращения участника закупки, общественного объединенияили объединения юридических лиц с жалобой на дейСтвия (бездействие)

заказчика в рамках предмета ведомственного контроля;
в) в случае поступления (наличия)

""формации о нарушениизаконодательства Российской ФедерациИ О контрактной системе ^" .6.|.

закупок, в том числе информации, полученной в результате ан€шиза
сведений, содержащихся на официаJIьном сайте Российской Федерации в
сети Интернет для р€lзмещения информации о р€вмещении зак€вов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (http://zakupki.gov.ru/).

2.8. Проверка осущестВляется на основании ПостановлениrI
аДМинисТрации муницип€LlIьного образования Староминский район о
проведении проверки органом ведомственного контроля и содержащего:

а) наименование органа ведомственного контроля;
б) наименование заказчика;
в) предмет проверки;
г) проверяемый lrериод;
д) цель и основания проведения проверки;
е) способ проведения проверки (выездная или документарная);
ж) даты нач€Llrа и окончания проведения проверки;
з) состав комиссии с укuванием фамилии, иници€uIов и должности

членов комиссии и председателя комиссии.
2.9. Орган ведомственного контроля уведомляет закzвчика о проведении

проверки путем направления (вруlения) уведомления о проведении проверки
(далее - уведомление). Уведомление о проведении плановой проверки
направляется не позднее 5 рабочих дней до даты начаJIа проверки,
внеплановоЙ проверки - не позднее 1 рабочего дня до даты нач€Lлапроверки.

2.Т0. Уведомление о проведении проверки должно содержать
следующие сведения:

а) наименование заказчика;
б) предмет проверки;
в) проверяемый период;
г) цель и основания проведения проверки;
д) способ проведения проверки (выездная или документарная);
е) даты нач€Llrа и окончания проведения проверки;
ж) состав комиссии с указанием фамилии, иницишIов и должности

членов комиссии и председателя комиссии;
з) запрос к зак€вчику о представлении документов

необходимых для осуществления проверки;
и) информацию о необходимости обеспечения условий

комиссии, в том числе предоставления помещения для работы,
средств связи (за исключением мобильной связи), иных
оборулов ания, необходимых дJuI проведения проверки.

2.1|. Уведомление направляется почтовым отправлением с
уведомлением о вручении, вручается нарочно с отметкой о пол)чении либо
иным сцособом, позволяющим доставить уведомление в срок и
обеспечивающим фиксирование его вручение адресату.

2.|2. Срок проведения проверки не может составлятъ более чем 15
к€tлендарных днеЙ и может быть продлен только один раз не более чем на 15
кuLлендарных дней на основании акта органа ведомственЁого контроля.

2.|5. Пр" проведении проверки члены комиссии в соответствии с

и сведении,

для работы
оргтехники,
средств и

требован иями законодательства Российской Федерации имеют право :

а) в сл}п{ае выездной проверки на беспрепятственный доступ на
относящиеая К предмету проверки территории, В помещение, здание
заказчика при предъявлении ими служебных удостоверений и решения о
проведении проверки;

б) на истребование документов И сведений (в том числе составляющие
служебную, иную охраняем}ю законом тайну), включая служебкую
переписку в электронном виде, необходимые органу ведомственного
контроля для проведения проверки в соответствии с возложенными на него
ПОЛНОМОЧИЯМИ, С УЧеТОМ ТРебОВаНиЙ Законодательства о государственной
тайне;

в) на получение необходимых для проведения проверки объяснениiа в
письменной форМе, в форМе электрОнного документа и (или) устной формепо предмету проверки (в том числе от ЛИЦ: осуществляющих действия
(функции) .rо планированию и осуществлению закупки), осуществлять
аудиозапись объяснений, а также фото- и (или) видеосъемку с обязателъным
уведомлением об этом опрашиваемого лица.

З. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬАТАТОВ ПРОВЕРКИ.

3.1. Результаты проведенной проверки рассматриваются на заседании
комиссии.

З.2. Заседание комиссии
проверки отсутствуют сведения,
иную охраняемую законом тайну.

З.З. Комиссия принимает решения
Председателъствующий на заседании комиссии
право решающего голоса.

является открытым, если в материаJIах
составляющие государственную тайну или

большинством голосов.
при равенстве голосов имеет

з.4. Комиссией по результатам проверки в течение трех рабочих дней
после окончания заседаниrI комиссии оформляется акт проверки, который
долх(ен содержать:

а) наименование органа ведомственного контроля;
б) информацию об основании проведения проверки;
в) информацию о надлежащем уведомлении заказчика о проведении

проверки;
г) информацию о запрошенных документах и информации у заказчика;
Л) информацию о предоставлении комиссии документов и информации;
е) информацию

ходе проверки;
о выездных мероITриятиях и проведенных осмотрах в

ж) информацию о результатах ан€шиза полученных документов и
информации;

з) информацию о выводах, сделанных
контрольных мероприятий (о на.пичии и
законодательства или их отсутствии);

и) информацию о лицах, участвующих и присутствующих на заседании
комиссии;

к) информацию о принятых комиссией решениrIх

по итогам проведенных
содержании нарушений

с ук€ванием
комиссии;содержания таких решении и результатов голосования членов

л) утвержденный комиссией план устранения выявленных нарушен ий вслучае выявления наруше ний;
м) дату составления акта.
з.5. В случае установлеI]я по результатам проверки нарушениязаказчиком законодательства Российской Федераци,o в сфере

^.u*y.ro*
комиссия:

а) утверждает план устранения выявленных нарушений, разработанныйв соответствии с настоящим Регламентом;
б) принимает решение об обращении в правоохранительные органы вслучае выявления в действиях (бездействии) заказчика признаков составапреступления;
в) принимает решение о направлении в соответствующий органисполнительной власти Краснодарского края, уполномоченный наосуществление контроля в сфере закупок товаров фабот, услуг), материuUIов

проверок для возбуждения дела об административном правонарушении.з,6, Гlпан устранения вьuIвленных нарушений разрабатываетсякомиссиеЙ и должеН содержатЬ ук€вание на установленные комиссией
нарушения, способы и сроки устранения указанных нарушений.

з.] . Способы и сроки устранения выявленных нарушений должнысоответствовать положениям законодательства Российской Федерации3,8, Акт проверки составляется в двух экземплярах и подписывается
членами комиссии. Акт проверки утверждается Главой администрации
муницип€tilъного образования Староминский район, уполномоченным наосуществление меропри ятий ведомственного контроля.

з,9, Акт проверки в течение трех рабочих дней со дня его оформлениlI
направляется зак€вчику по почте заказным письмом с уведомлением овручении либо нарочным (с распиской о вруrении), u ,u*rn. по аплесу
электронной почты заказчика.

з,10, Информация о результатах проверки в течение IUIти рабочих днейсо дня подписания акта проверки р€*мещается на официальном сайте.
Сведения, составляющиечrrЕлЕгrr4r, UUU,I.аIJJIяющие госУдарстВенную
тайну, на офици€UIьном сайте не размещаются.

и иную охраняемую законом

з.11. Заказчик, в отношении которого по резулътатам проведенияпроверки утвержден план устранения выявленных
"uруIП.п"й, вправенаправить В комиссию мотивированное ходатайство о продоении срока

устранения нарушений. Комиссией данное ходатайство рu..rurривается втечение пяти рабочих дней с даты поступления ходатайства.
_ з ,12 Матери€lJIы проВерки хранятся в Администрации муницип€tльного

образования Староминский район не менее трех лет со дня оформления актапроверки.

Глава муниципalJIьного образования

,ф
,,l,-//

k,

Староминский район В.В. Горб